



**ANEXO I- TERMO DE REFERENCIA**

**OBJETO: " REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTAVEIS VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DEMAIS ÓRGÃO DESSA MUNICIPALIDADE."**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA/EMBALAGEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO (R\$)	VALOR TOTAL MÁXIMO (R\$)
01	Água sanitária	1 litro	3.421,00	2,79	9.544,59
02	Água sanitária sem cloro	1 litro	748,00	12,50	9.350,00
03	Álcool	1 litro	2.000,00	5,59	11.180,00
04	Álcool gel	Frasco 500 gramas	550,00	3,49	1.919,50
05	Algodão	Caixa 25 gramas	82,00	3,50	287,00
06	Alvejante de Roupa Colorida	1 litro	350,00	6,99	2.446,50
07	Amaciante	1 litro	270,00	5,99	1.617,30
08	Avental de pano com plástico	Unidades	06,00	9,90	59,40
09	Balde de plástico	Tam. 15 litros	149,00	6,98	1.040,02
10	Balde de plástico	Tam. 20 litros	111,00	9,80	1.087,80
11	Borrifador de Álcool	Unidade	23,00	6,98	160,54
12	Bota de borracha nº 35	Par	10,00	39,00	390,00
13	Bota de borracha nº 36	Par	13,00	39,00	507,00
14	Bota de borracha nº 37	Par	14,00	39,00	546,00
15	Bota de borracha nº 38	Par	14,00	39,00	546,00
16	Bota de borracha nº 39	Par	8,00	39,00	312,00
17	Bota de borracha nº 40	Par	8,00	39,00	312,00
18	Bule de Alumínio	Capacidade 2 litros	2,00	35,00	70,00
19	Caixa de isopor	Tam. 120 litros	1,00	149,00	149,00
20	Caixa de isopor	Tam. 60 litros	1,00	85,00	85,00
21	Caixa plástica de mercado	Tam. 60x40 56x36x31	5,00	39,00	195,00
22	Caixa térmica grande	Tam. 57 litros	3,00	89,00	267,00
23	Capa de chuva	Unidade	14,00	16,90	236,60
24	Cera líquida	Frasco 1 lt	77,00	9,80	754,60



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

25	Chaleira de alumínio	Tam. 3 litros	1,00	65,00	65,00
26	Chaleira de alumínio	Tam. 5 litros	4,00	95,00	380,00
27	Cloro líquido	Embalagem 5 litros	4,00	6,48	25,92
28	Colo instantânea tudo	Tube 20 Gr.	10,00	9,80	98,00
29	Copo descartável 180 ml	Pacote c/ 100 unidades	2.120,00	3,98	8.437,60
30	Copo plástico pequeno p/ café	Pacote c/ 100 unidades	262,00	1,99	521,38
31	Cotonetes	Caixa c/ 150 unidades	23,00	1,99	45,77
32	Dedeira	Unidades	300,00	5,98	1.794,00
33	Desengordurante	Frasco 500 ml	368,00	7,98	2.936,64
34	Desinfetante	Embalagem 2 litros	2.205,00	5,98	13.185,90
35	Desengripante	Frasco 500 ml	16,00	14,50	232,00
36	Desodorizador de ar	Frasco 350 ml	250,00	9,35	2.337,50
37	Detergente	Embalagem 1 litro	12,00	3,50	42,00
38	Detergente	Embalagem 500 ml	4.436,00	1,75	7.763,00
39	Elástico para costura	Peça 10 cm	11,00	6,50	71,50
40	Escova c/ cabo para calçada	Unidade	25,00	15,90	397,50
41	Escova oval para lavar roupa	Unidade	90,00	2,99	269,10
42	Escova para o vaso sanitário c/ suporte	Unidade	53,00	8,90	471,70
43	Escovinha para unhas	Tam. 4x7 cm	2,00	2,67	5,34
44	Esfregadeira de madeira reforçada	Unidade	2,00	39,00	78,00
45	Espanador de pó grande	Unidade	25,00	24,00	600,00
46	Espanador de pó pequeno	Unidade	7,00	15,90	111,30
47	Esponja de aço p/ limpeza de panelas	Pacote	351,00	1,89	663,39
48	Esponja de lã de aço	Unidade	746,00	1,89	1.409,94
49	Esponja dupla face	Unidade	980,00	0,89	872,20
50	Espuma para chão com cabo retangular	Unidade	89,00	16,90	1.504,10
51	Filmes plástico	Rolos de 30 metros	106,00	3,90	413,40
52	Filtro de papel para café	Tam. 103, caixa c/ 30	10,00	2,89	28,90



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

		unidades			
53	Filtro p/ reposição de purificador de água	Unidade	7,00	120,00	840,00
54	Filtro permanente para café	Tam. 103	6,00	3,98	23,88
55	Fita métrica	Unidade	5,00	2,98	14,90
56	Fraldas descartáveis tam. G	Pacote c/ 20	10,00	39,00	390,00
57	Fraldas descartáveis tam. M	Pacote c/ 50	15,00	39,00	585,00
58	Fraldas descartáveis tam. P	Pacote c/ 50	15,00	39,00	585,00
59	Fraldas descartáveis tam. XG	Pacote c/ 20	10,00	39,00	390,00
60	Frasco c/ dispositivo spray p/ Álcool	Unidade de 500 ml	5,00	8,90	44,50
61	Garrafa térmica	Tam. 2 litros	22,00	89,00	1.958,00
62	Garrafa térmica	Tam. 1,5 litros	5,00	79,00	395,00
63	Guardanapo papel pequeno	Pacotes	380,00	0,95	361,00
64	Lenço umedecido	Pacotes c/ 50	30,00	5,98	179,40
65	Limpa vidros	Frasco aprox. 500 ml	184,00	4,98	916,32
66	Limpador diluível c/ brilho	Frasco aprox. 500 ml	386,00	6,98	2.694,28
67	Limpador multi-uso	Frasco 1 lt	1.960,00	3,98	7.800,80
68	Lixeiro c/ pedal	Tam. 30 litros	1,00	58,00	58,00
69	Lixeiro c/ pedal	Tam. 60 litros	13,00	89,00	1.157,00
70	Lixeiro c/ tampa para banheiro	Tam. 20 litros	12,00	22,50	270,00
71	Lixeiro de plástico c/ pedal	Tam. 60 litros	2,00	89,00	178,00
72	Lixeiro p/ banheiro 10 litros	Tam. 10 litros	18,00	11,00	198,00
73	Lixeiro para sala de aula	Tam. 30 litros	36,00	32,00	1.152,00
74	Lixeiro de plástico c/ tampa 100 litros	Tam. 100 litros	14,00	85,00	1.190,00
75	Lixeiro plástico c/ tampa	Tam. 30 litros	6,00	32,00	192,00
76	Lustre p/ móveis	Frasco 200 ml	174,00	3,89	676,86
77	Luva vinil	Tam. G caixa c/ 100 pares	40,00	18,00	720,00
78	Luva vinil	Tam. M caixa c/ 100 pares	134,00	18,00	2.412,00
79	Luva vinil	Tam. P caixa c/ 100 pares	4,00	18,00	72,00
80	Luvras de borracha	Tam. G	200,00	4,80	960,00



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

81	Luvras de borracha	Tam. M	170,00	4,80	816,00
82	Luvras de borracha	Tam. P	30,00	4,80	144,00
83	Luvras de látex G	Caixa c/ 100 pares	40,00	35,00	1.400,00
84	Luvras de látex M	Caixa c/ 100 pares	87,00	35,00	3.045,00
85	Luvras de látex P	Caixa c/ 100 pares	2,00	35,00	70,00
86	Luvras plásticas	Caixa c/ 100 pares	3,00	4,50	13,50
87	Óleo de peroba	Frasco pequeno	1,00	6,98	6,98
88	Pá de lixo c/ cabo - Grande	Unidade	19,00	5,98	113,62
89	Pá de plástico para lixo - Médio	Unidade	8,00	3,98	31,84
90	Pacote para cachorro quente	Pacote c/ 100 unidades	40,00	8,90	356,00
91	Pacote para pipoca	Pacote c/ 100 unidades	28,00	7,98	223,44
92	Rolo de pacote transparente p/ alimentos	Rolo c/ 100 pacotes para suportar 3 kg	60,00	3,98	238,80
93	Rolo de pacote transparente p/ alimentos	Rolo c/ 100 pacotes para suportar 5 kg	132,00	5,50	726,00
94	Rolo de pacote transparente para alimentos	Rolo c/ 20 pacotes para 30 litros	30,00	18,00	540,00
95	Rolo de pacote transparente p/ alimentos	Rolo c/ 100 pacotes para 8 kg	40,00	6,98	279,20
96	Palito de dente	Caixa c/ 200 unidades	39,00	1,00	39,00
97	Pano de flanela 30 x 40 cm	Unidades	196,00	2,98	584,08
98	Pano de chão grande 50 x 70 cm	Unidades	800,00	4,50	3.600,00
99	Pano de prato grande 50 x 60 cm	Unidades	140,00	3,98	557,20
100	Pano tipo estopa costurado	Embalagem 1 kg	10,00	3,98	39,80
101	Papel alumínio	Rolo de 7,5 M x 30 CM	125,00	3,50	437,50
102	Papel higiênico	Fardo c/ 60 rolos, cada um c/ 60 Metros	500,00	49,80	24.900,00
103	Papel toalha Inter folha branca, não reciclado.	Fardo 1000 folhas	1000,00	9,90	9.900,00
104	Papel toalha p/ banheiro	Fardo c/ 1000 folhas	790,00	6,98	5.514,20



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

	branco, 1ª qualidade				
105	Papel toalha p/ cozinha	Pacote c/ 02 rolos	800,00	3,50	2.800,00
106	Pedra para vaso sanitário perfumada	Unidades	739,00	1,20	886,80
107	Pilha grande alcalina	Embalagem c/ 02 unidades	10,00	13,90	139,00
108	Pilha média alcalina	Embalagem c/ 04 unidades	50,00	12,80	640,00
109	Pilha palito alcalina	Embalagem c/ 02 unidades	87,00	4,99	434,13
110	Pilha pequena alcalina	Embalagem c/ 04 unidades	135,00	4,48	604,80
111	Prendedor de roupa de madeira	Pacotes c/ 12 unidades	22,00	1,20	26,40
112	Prendedor de roupa plástico	Pacotes c/ 12 unidades	12,00	1,99	23,88
113	Querosene	Embalagem 1 litro	100,00	9,90	990,00
114	Rastel 12 dentes com cabo	Unidade	6,00	14,90	89,40
115	Rede protetora capilar	Pacote com 100 unidades	16,00	16,90	270,40
116	Rodo alumínio c/ cabo - Largura 30 cm	Unidade	11,00	14,90	163,90
117	Rodo alumínio c/ cabo - Largura 60 cm	Unidade	28,00	19,90	557,20
118	Rodo de madeira c/ cabo - Largura 50 cm	Unidade	50,00	19,90	995,00
119	Rodo plástico c/ cabo - Largura 30 cm	Unidade	26,00	9,80	254,80
120	Rodo plástico c/ cabo - Largura 50 cm	Unidade	35,00	12,00	420,00
121	Sabão em pedra	Unidade	1.066,00	1,55	1.652,30
122	Sabão em pó	Embalagem 1 kg	1.807,00	7,98	14.419,86
123	Sabonete	Embalagem de 90 gramas	373,00	1,10	410,30
124	Sabonete infantil antialérgico	Embalagem 80 gramas	20,00	1,75	35,00
125	Sabonete líquido bactericida neutro	Galão 5 litros	30,00	95,00	2.850,00
126	Sabonete líquido perfumado	Embalagem 5 litros	100,00	39,00	3.900,00
127	Saboneteiras de parede para	Unidade	18,00	45,00	810,00



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

	sabonete liquido				
128	Saco de lixo	Embalagem com 25 sacos, capacidade de 100 litros cada	900,00	11,00	9.900,00
129	Saco de lixo	Embalagem com 50 sacos, capacidade de 30 litros cada	600,00	9,80	5.880,00
130	Saco de lixo	Embalagem com 30 sacos, capacidade de 50 litros cada	900,00	9,50	8.550,00
131	Saco de lixo	Embalagem com 100 sacos, capacidade de 15 litros cada	200,00	8,80	1.760,00
132	Sapólio cremoso	Embalagem 300 ml	320,00	4,78	1.529,60
133	Saponáceo em pó	Embalagem 300 gramas	12,00	2,98	35,76
134	Shampoo infantil antialérgico	Embalagem de 250 ml	15,00	11,00	165,00
135	Soda caustica	Embalagem 1kg	10,00	16,80	168,00
136	Suporte papel toalha interfolha	Unidade	14,00	45,00	630,00
137	Suporte papel higiênico tipo rolinho	Unidade	20,00	3,50	70,00
138	Suporte para sabonete liquido para parede	Unidade	9,00	45,00	405,00
139	Tapete tipo capacho 40x65 cm	Unidade	48,00	22,00	1.056,00
140	Tapete tipo sisal 1.5 x1 M	Unidade	4,00	28,00	112,00
141	Toalha de rosto 60x40 cm	100% algodão	178,00	9,80	1.744,40
142	Touca descartável	Pacote com 100 unidades	13,00	16,90	219,70
143	Vassoura de ferro para jardim	Unidade	13,00	18,90	245,70
144	Vassoura de nylon	Unidade	200,00	8,90	1.780,00
145	Vassoura de palha	Unidade	115,00	15,90	1.828,50
146	Vassoura de pelo	Unidade	180,00	12,00	2.160,00
147	Vassourão de pelo 37 cm	Unidade	28,00	18,00	504,00
148	Vassourão tipo gari 37 cm	Unidade	20,00	17,00	340,00



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA  
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

149	Lixeiro de plástico c/ tampa	50 litros	5,00	48,00	240,00
150	Garrafa térmica 5 litros	Unidade	3,00	36,00	108,00
151	Cera em pasta	Lata 4,5 kg	22,00	58,00	1.276,00
152	Cera líquida vermelha	Embalagem 1 litro	36,00	9,48	341,28
153	Saponáceo em pasta	Embalagem 50 gramas	48,00	4,98	239,04
154	Garrafa térmica inox	Cap. 2 litros	10,00	135,00	1.350,00
155	Touca descartável	Pacote c/ 100 unidades	50,00	6,13	306,50
156	Rede protetora capilar	Unidade	400,00	0,80	320,00
157	Luva de látex para procedimento não cirúrgico	Caixa c/ 100 unidades	100,00	17,58	1.758,00
158	Luva plástica	Caixa c/ 100 unidades	20,00	1,70	34,00
159	Luva de vinil para procedimento não estéril, sem amido, transparente	Caixa contendo 100 unidades	250,00	14,60	3.650,00
160	Sapato de segurança feminino	Par	20,00	44,90	898,00
161	Dedeira	Pacote c/ 100 unidades	20,00	1,29	25,80
162	Luva de malha de aço para corte de carne, punho curto	Par	5,00	184,00	920,00
162	Luva térmica para forno, altas temperaturas	Par	10,00	7,75	77,50
163	Sanitizante de alimentos	Balde contendo de 2,00 a 2,5 litros	12,00	40,41	484,92
				<b>TOTAL DO PROCESSO:</b>	<b>R\$ 238.106,90</b>